1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего совета по образованию

муниципального образования город Норильск

11.04.2024                            № 2

Председательствующий: О.И. Боярова

Секретарь: Л.А. Разводовская

Присутствовали:

И.А. Похабова – и.о. заместителя начальника Управления общего и дошкольного

образования Администрации города Норильска.

Р.Е. Пелевина – главный специалист отдела Управления имущества Администрации

города Норильска.

Т.В. Солопова – родитель, воспитывающий ребенка-инвалида.

_37__ представителя Управляющего совета по образованию муниципального

образования город Норильск (далее – Совет) (лист регистрации прилагается).

Форма проведения: очно

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Представление опыта работы «Юные дипломаты».

2. Опыт работы по формированию финансовой грамотности и предпринимательской

деятельности.

3. Комплексная программа организации деятельности трудовых отрядов школьников

«Норильск зажигает жарки».

4. Результаты анкетирования потребителей в 2023-2024 учебном году.

5. Психолого-педагогическое сопровождение родителей детей с ОВЗ в системе

«Школа-семья».

Перед началом заседания А.Г. Колин обратился к присутствующих с приветственной

речью.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Анна Вячеславовна, руководитель клуба, учитель истории и обществознания

МБОУ «Гимназия № 11», представила опыт работы клуба «Юные дипломаты».

Прохоренко Оксана Ивановна, учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия

№ 48», рассказала об опыте работы по формированию финансовой грамотности и

предпринимательской деятельности в МАОУ «Гимназия № 48».

Анисимова Татьяна Геннадьевна, методист МБУ ДО «СОЦ», проинформировала о

реализации Комплексной программы организации деятельности трудовых отрядов

школьников «Норильск зажигает жарки».

Угрюмова Валентина Викторовна, ведущий специалист отдела развития

образовательной сети Управления, представила результаты анкетирования потребителей в

2023-2024 учебном году.

2

Шигина Лилия Сергеевна, педагог-психолог МАОУ «Гимназия № 4», информировала

о психолого-педагогическом сопровождении родителей детей с ОВЗ в системе «Школа-

семья».

Боярова О.И., председатель Управляющего совета по образованию муниципального

образования город Норильск (далее – УС) рассказала о том, что с целью взаимодействия

родителей и учебных заведений, формированием ценностей и моральных установок у детей в

семье, а также обмена опытом и идеями о том, как улучшить сотрудничество между

родителями и школой, представители МБОУ «Гимназия № 5, 7», «СШ № 1, 9, 23, 37, 45»

приняли участие о марафоне «Траектория дополнительного образования и индивидуального

развития ребенка». Все участники получили сертификаты и благодарственные письма.

Поблагодарила за активность.

Сообщила о графике следующих марафонов, проходящих в телеграмм канале

«Онлайн-марафон родительских комитетов»:

– 13.05. – 17.05.2024 – Организации детского отдыха и развивающего досуга.

– 09.09. – 14.09.2024 – Командообразование детского коллектива.

Напомнила о форме общественного участия в управлении образованием через

управляющий совет, которая позволяет максимально реализовать потенциал обеспечения

баланса интересов государственной и общественной составляющих управления

образовательным учреждением. Такое взаимодействие всех участников образовательных

отношений произошло в рамках реализации проекта «Школьное инициативное

бюджетирование». Впервые на территории города школьники 8-11 классов приняли

непосредственное участие в определении направлений расходования бюджетных средств,

определив наиболее значимую инициативу обучающихся. Необходимо было документально

оформить проект, описать идею, создать смету расходов по улучшению предметной среды

учреждения, организовать мероприятия по реализации востребованных обучающимися

дополнительных общеобразовательных программ. Управляющий совет выступил

ответственным за организацию и проведение общешкольного голосования при определении

проекта для представлении на муниципальном уровне.

22.03.2024 на информационно-коммуникационной платформе «Сферум» состоялось

заслушивание представленных на конкурсный отбор проектов инициативного

бюджетирования.

Участники.

МБОУ «Гимназия № 1» – Мир вокруг нас: прошлое, настоящее, будущее;

МАОУ «Гимназия № 4» – Творческое пространство;

МБОУ «Гимназия №11»  – Территория лидеров;

МБОУ «Лицей № 3» – Комната психологической разгрузки (сенсорная комната);

МБОУ «СШ № 13» – Академия успеха;

МБОУ «СШ № 14» – Трудный театр;

МБОУ «СШ № 16» – Школа мастеров;

МБОУ «СШ № 17» – Школьный музей «Связь поколений»;

МБОУ «СШ № 20» – Штаб школьных детских инициатив;

МБОУ «СШ № 27» – Центр притяжения;

МБОУ «СШ № 29» – Школьный лазерный тир;

МБОУ «СШ № 29» – Школьная биолаборатория;

МБОУ «СШ № 39» – CASE-ROOM Гостиная для всех;

МБУ ДО «ДДТ» – Сказочный терем;

МБУ ДО «СОЦ» – Перемен требуют наши сердца

Члены конкурсной комиссии выставили оценки по каждому проекту согласно

критериям.

3

Победителями конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования

набравшими наибольшее количество баллов стали:

˗ МБОУ «СШ № 17» проект «Школьный музей «Связь поколений», набравший 83,3

балла из 100;

˗ МАОУ «Гимназия № 4» проект «Творческое пространство», набравший 78,8

баллов из 100;

˗ МБОУ «Гимназия № 1» проект «Мир вокруг нас: прошлое настоящее, будущее»,

набравший 76,8 баллов из 100.

Вне конкурсного отбора победителем стал проект «Сказочный терем» МБУ ДО «Дом

детского творчества», набравший 85,0 баллов из 100 (принято решение о направлении

документов по данному проекту на рассмотрение заседания бюджетной комиссии).

28.03.2024 на совещание руководителей образовательных учреждений участников

отметили благодарственными письмами, победителей конкурсного отбора – дипломами

начальника Управления.

Напомнила, что до 15.11.2024 победителям необходимо предоставить информацию,

подтверждающую реализацию проекта, участники проекта могут улучшить предметную

среду за счет собственных средств образовательного учреждения.

С целью исполнения решения заседания УС от 15.12.2023 в части разработки

положения о городском конкурсе «Лучший управляющий совет образовательной

организации» и его проведения в 2025 году обратила внимание на то, что 25.03.2024

стартовал Второй Всероссийский конкурс «Лучший управляющий совет образовательной

организации».

Конкурс проводится при поддержке Министерства просвещения Российской

Федерации.

Цель Конкурса – выявление, поддержка, поощрение и распространение

эффективного опыта функционирования управляющих советов в образовательных

организациях Российской Федерации.

К участию в Конкурсе приглашаются управляющие советы образовательных

организаций субъектов Российской Федерации.

Конкурс проводится по 3 (трём) номинациям:
  лучший управляющий совет дошкольной образовательной организации;

  лучший управляющий совет общеобразовательной организации;

  лучший управляющий совет организации дополнительного образования.

Сообщила о том, что для участия необходимо пройти отборочный этап на

региональном уровне. Предложила УС ОУ в срок до 18.04.2024 года ознакомиться с

требованиями конкурса, сообщить свое решение об участии и, при необходимости,

направить заявку для участия секретарю УС.

С целью исполнения решения заседании УС от 15.12.23 поблагодарила МБОУ

«Гимназии № 1, 4, 48», «СШ № 23, 27», МБ(А)У ДО «ДТДМ, ЦВР» за направление

предложений по привлечению обучающихся к деятельности в Совете.

Для освоения умения, необходимого для работы в качестве школьных управляющих,

представители МАОУ «Гимназия № 4, 48» предложили в 2024-2025 уч.году провести

интерактивную обучающую игру «Школьники в Управляющем совете».

4